الرحمن ابن القاسم ابن محمد ابن ابو بکر صدیق رضی اللہ عنہما الجوزی کا لقب شاید مشہور بندر گاہ دزر خیز خط زمین الجوز سے منسوب ہے جو سواہل ابن خلکان حلیہ اور البیرا (واقع بالای خرات) کے مابین تھا یا معروف عام پھل الجوز سے جو اس زمانہ میں واسط میں بطور درہم استعمال ہوتا تھا۔

ابن الاثیر نے تاریخ ولادت ۳۵۶ھ (۹۶۷ھ) بمقام بغداد بتائی ہے۔ دوسرے سے راویوں نے دو سال قبل (۳۵۴ھ یا ۳۵۵ھ) بیان کی ہے۔ وفات بغداد ہی میں

۱۲ رمضان ۵۹۹ھ (۱۲ جون ۱۲۰۷ء) کو واقع ہوئی۔ جس سے ظاہر ہے کہ ۴۸ یا ۵۸ عیسوی سال سے زیادہ عمر مائی تھی۔

ابن الجوزی حنبلی مذہب کے پیرو تھے احادیث کی تحقیق میں بہت محنت کرتے تھے حتیٰ کہ امام غزالی کی احیاء العلوم الدین کی بعض حدیثوں کو ضعیف روایت پر مبنی بتایا۔ ان کی ایک کتاب الموضوعات بھی تیار کی آگے چل کر اسی قدر بلند پایہ کے ایک دوسرے مشہور عالم عبد الرحمن ابن ابوبکر السیوطی (وفات ۷۹۸ھ ق ۱۳۹۶ء) نے النقط البدیات لکھ کر ابن الجوزی کے ترک کردہ احادیث کو صحیح ثابت کیا۔

اس طرح ابن الجوزی نے عبد المغیث ابن زہیر البصری کی کتاب فی فضائل زید پر بھی اعتراضات کئے۔ گوئذ زہیر (رحمہ اللہ) لکھتا ہے کہ ابن الجوزی حنبلی عقیدہ کی تائید میں تعصب سے طرفداری کرتے تھے۔ اسی تعصب میں انھوں نے عبد الکریم السمعانی مصنف کتاب الانساب (تاریخ وفات ۵۶۲ھ ق ۱۱۶۷ء) پر اعتراضات کئے ابن الاثیر نے بھی ان کے حنبلی عقیدہ کی بیجا طرفداری کی شکایت کی ہے۔ حنبلی عقیدہ کی خوبیوں سے متعلق انھوں نے البازری الاشہب تصنیف کی۔

اپنی کتاب جامع السانید والاقاب میں صرف امام احمد ابن حنبل، امام البخاری، مسلم اور الترمذی کو معتبر مانا ہے۔ السنائی اور ابن ماجہ کے پیش کردہ اسناد کو ضعیف قرار دیا ہے۔

انسوس کہ ایسے بلند پایہ عالم کا ذکر صرف الذہبی کی کتاب (سنواری تاریخ) کے علاوہ منتقی العبر میں پایا جاتا ہے جس کا لکھنے والا ابو بکر ابن احمد ابن قاضی شہید و تاریخ وفات ۳۸۱ھ ہے اور جن میں بیان کیا گیا ہے کہ القزاز کی وفات ۳۲۹ھ (م ۱۱۳۷ء) میں واقع ہوئی اور وہ الخطیب البغدادی کے شاگرد اور بلند پایہ محدث تھے۔ القزاز کے بعد ابن الجوزی ابو الفضل محمد ابن ناصر الحافظ السلامی کا حوالہ دیتے ہیں جو محدث عراق کے لقب سے مشہور تھے اور سوا الذہبی ۵۵۴ھ م ۱۱۵۹ء میں فوت ہوئے۔ ان کے بعد تیسرے درجہ میں ابو القاسم اسمعیل ابن احمد ابن اسمعقذی کے حوالے دئے گئے ہیں جو ابن الجوزی کے ہم عصر تھے اور الذہبی کے بیان کے بموجب ۵۳۶ھ (م ۱۱۴۲ء - ۱۱۴۳ء) میں انتقال کر گئے وہ بھی الخطیب البغدادی کے شاگرد اور بلند پایہ محدث تھے۔

الخطیب البغدادی کا جن کے یہ نامور شاگرد تھے پورا نام ابو بکر احمد ابن علی ابن ثابت تھا۔ ان کی وفات کی تاریخ ۵۳۶ھ مطابق ۱۱۴۲ء بتائی گئی ہے۔ ابن الجوزی نے اپنی کتاب المنتظم میں خطیب البغدادی سے بھی کئی روایتیں منقول کی ہیں۔ مشاہیر بغداد کی وفات سے متعلق ابن الجوزی نے جو واقعات بیان کئے ہیں ظن غالب ہے کہ الخطیب البغدادی کی تاریخ بغداد سے اخذ کئے گئے ہیں۔